Bahkan keluarga khalifah tidak lagi berdarah Arab murni, Yazid III (744 M.) adalah khalifah pertama yang lahir dari seorang budak. Perilaku buruk kelas penguasa hanyalah gambaran kecil dari keburukan moral yang bersifat umum.⁵

Selain itu, pada saat Hisyam Bin Abdul Malik memerintah pada tahun 105-125 H./723-742 M.⁶ Daulah Islam telah mengalami kemerosotan dan melemah. Hal ini terjadi karena fanatisme antara orang-orang Arab Selatan dan Arab Utara, secara khusus Khurasan.⁷ Apalagi setelah Hisyam wafat pada tahun 125 H./742 M., penguasa setelah itu yakni Walid Bin Yazid Bin Abdul Malik dikenal sebagai sosok yang menuruti hawa nafsunya dan tindakan-tindakan yang tidak pantas, sehingga banyak manusia yang jengkel terhadapnya. Dalam buku Imam al-Suyuthi bahkan dijelaskan bahwa ia merupakan khalifah yang fasik, peminum khamar, dan banyak merusak aturan-aturan Allah.⁸ Oleh karena itu,

Dengan memanfaatkan kekecewaan publik dan menampilkan diri sebagai pembela sejati agama Islam, para keturunan Abbas segera menjadi pemimpin gerakan anti Umayyah.¹¹ Seruan dan gerakan untuk membangun pemerintah Bani Abbas semakin santer pada masa itu dengan kufah sebagai sentralnya dan menyebar ke Khurasan. Penyuru utama pembentukan pemerintahan Abbasi adalah Muhammad Bin Ali Abdullah Bin al-Abbas. Ia meninggal pada tahun 124 H./741 M. yang kemudian digantikan oleh anaknya Ibrahim. Pada masa ini muncul gerakan Abu Muslim Khurasani, salah seorang penyuru pendirian pemerintahan Bani Abbasi.¹² Hal itulah yang terjadi silih berganti pada akhir masa Dinasti Umayyah.

Kejatuhan Dinasti Umayyah semakin dekat ketika terbentuk koalisi antara kekuatan Syiah, Khurasan, dan Abbasiyah, yang dimanfaatkan oleh kelompok terakhir untuk kepentingan mereka sendiri. Koalisi ini dipimpin oleh Abu al-Abbas, cicit al-Abbas, paman Nabi. Di bawah kepemimpinannya, Islam revolusioner bangkit menentang tatanan yang ada dengan menawarkan gagasan teokrasi, dan janji untuk kembali kepada tatanan ortodoksi. Pada 9 Juni 747M./130 H, pemberontakan dimulai ketika seorang pendukung Abbasiyah Abu

⁹ Ahmad al-Usairy, *Al-Tarikh al-Islami*, terj. Samson Rahman, *Sejarah Islam*, h. 207.

¹⁰ Al-Suyuthi, *Tarikh Khulafa'*, terj. Samson Rahman, *Tarikh Khulafa' : Sejarah Para Penguasa Islam* (Jakarta : Pustaka al-Kautsar, 2011), h. 297

Namun Marwan menangkap pemimpinnya yang bernama Ibrahim lalu dibunuh. Setelah dibunuh, pucuk gerakan diambil alih oleh saudaranya yang bernama Abul Abbas al-Saffah yang berangkat bersama-sama dengan keluarganya menuju Kufah. Kemudian dia dibaiat sebagai khalifah di Kufah pada tahun 132 H./ 749 M. Bani Abbasiyah berhasil menaklukkan Khurasan dan Irak. Maka terjadilah pertempuran antara pasukan Abbasiyah dan pasukan Marwan Bin Muhammad di Sungai Zab (antara Mosul dan Arbil). Marwan dan pasukannya kalah dalam peperangan yang terjadi pada 131 H./ 748 M. Pasukannya lari ke berbagai penjuru hingga akhirnya dia dibunuh oleh pasukan Bani Abbasiyah pada tahun 132 H./ 749 M. Dengan kematiannya, maka pemerintahan Umayyah hancur dan awal pembentukan Dinasti Abbasiyah.¹³

Dalam perkembangannya Daulah Abbasiyah dibagi menjadi lima periode yakni, Periode Pertama (750 M. - 847 M.), yang para khalifah Abbasiyah berkuasa penuh. Periode Kedua (847 M. - 945 M.)

Perpustakaan tersebut mencerminkan peranan ilmu di dunia tanpa dapat diketahui batasannya, dan salah satu perbendaharaan ilmiah yang paling bernilai dalam pemikiran Islam.¹⁸

Selain itu, budaya India pun turut andil dalam mempengaruhi pembentukan budaya universal Islam Persia, terutama yang menjadi sumber inspirasi pertama dalam bidang mistisisme dan matematika. Sekitar 154 H./771 M., seorang pengembara India memperkenalkan naskah astronomi ke Baghdad yang berjudul *Siddhanta* (bahasa Arab *Sidhind*), yang atas perintah al-Manshur kemudian diterjemahkan oleh Muhammad Bin Ibrahim al-Fazari (meninggal antara 796 M.-806 M.), yang kemudian menjadi astronom Islam pertama.